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Podziękowanie

Przygotowanie przedłożonej rozprawy doktorskiej było możliwe dzięki funduszom pozyskanym

w ramach projektu GEO-INTER-APLIKACJE, współfinansowanemu przez Unię Europejską ze

środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza

Edukacja Rozwój. Serdecznie dziękuję kierownikowi projektu Panu Profesorowi Jackowi

Michniewiczowi oraz pozostałym osobom odpowiedzialnym za realizację projektu.

Praca doktorska nie powstałaby, gdyby nie chęć współpracy ze strony poznańskich

wodociągów Aquanet S.A. Serdecznie dziękuję Panu Ireneuszowi Chomickiemu, Panu

Hubertowi Wieczorkiewiczowi, Panu Włodzimierzowi Jankowskiemu oraz pozostałym

pracownikom zaangażowanym w prowadzone przeze mnie badania.

Pragnę wyrazić głęboką wdzięczność wobec moich promotorów:

Panu Profesorowi Krzysztofowi Dragonowi dziękuję za niekończącą się motywację do

działania, ukierunkowanie badawcze i wielogodzinne dyskusje. Dziękuję za wsparcie, pomoc

w realizacji badań, niezawodność… i cierpliwość, którą nierzadko musiał się wykazać podczas

przekonywania mnie, że czasem mogę się mylić.

Panu Doktorowi Habilitowanemu Dariuszowi Drożdżyńskiemu dziękuję za wprowadzenie

w świat analityki chemicznej i laboratoriów. Dziękuję za pomoc w realizacji badań, wsparcie

i nieustającą chęć do podejmowania kolejnych naukowych wyzwań.

Pragnę podziękować także:

Panu Profesorowi Józefowi Górskiemu za dostrzeżenie mnie w tłumie studentów Geologii

i zachęcenie do podjęcia kariery naukowej. Dziękuję za pomoc z każdym problemem

badawczym i poza badawczym, wsparcie w realizacji celu oraz głęboką wiarę w moje

możliwości.

Obecnym i Emerytowanym Pracownikom Pracowni Hydrogeologii i Ochrony Wód za liczne

dyskusje, wsparcie i wskazówki. Dziękuję również pozostałym Pracownikom Instytutu Geologii

za pomoc i cenne uwagi.

Dziękuję Mojemu Mężowi za pomoc w realizacji badań, bez której prace terenowe byłyby

znacznie utrudnione. Dziękuję za cierpliwość, wsparcie i stałą motywację. I za metry sześcienne

przygotowanej herbaty.

Dziękuję Moim Rodzicom za przepełnione dumą spojrzenia, które motywowały do działania.

Nieustającą wiarę w moje możliwości, wsparcie emocjonalne… i finansowe.
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Streszczenie

Rozprawa składa się z czterech recenzowanych artykułów naukowych, które zostały

poświęcone ocenie występowania mikrozanieczyszczeń organicznych (farmaceutyków,

pestycydów, używek i środków kosmetycznych) w wodach powierzchniowych i infiltracyjnych

ujęcia Mosina-Krajkowo oraz identyfikacji czynników i procesów warunkujących migrację

zanieczyszczeń. Próbki wody pobierano z rzeki Warty, piezometrów, studni poziomej i studni

pionowych. Wyniki badań dowiodły występowania mikrozanieczyszczeń organicznych

w wodach rzecznych i ich migracji z rzeki do studni ujęcia. Mikrozanieczyszczenia organiczne

na drodze przepływu ulegały redukcji. W studni poziomej, której dreny zlokalizowano 5 m pod

dnem rzeki Warty odnotowano najniższy stopień redukcji zanieczyszczeń (~17%). Stopień

redukcji wzrastał wraz ze wzrostem odległości studni od rzeki. Stopień redukcji >50%

odnotowano w studniach pionowych położonych od 60 do 80 m od rzeki. Najwyższą redukcje

osiągnięto w punktach badawczych zlokalizowanych powyżej 250 m od rzeki. W punktach tych

występowały jedynie najtrwalsze substancje (karbamazepina, chlorotoluron). Za spadki stężeń

zanieczyszczeń odpowiedzialne są procesy takie jak: sorpcja, biodegradacja tlenowa oraz

rozcieńczenie w wyniku dopływu niezanieczyszczonych wód podziemnych. Wpływ mają także

głębokość zafiltrowania studni, wydajność pracy studni oraz panujące warunki

hydrogeologiczne.
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Summary

The dissertation consists of four peer-reviewed articles, in which the assessment of the presence

of organic micropollutants (pharmaceuticals, pesticides, drugs and cosmetic agents) in surface

and riverbank filtration water of the Mosina-Krajkowo well field and the identification of

factors and processes determining the migration of pollutants were carried out. Water samples

were collected from the Warta River, observation wells, horizontal well and vertical wells. The

results of the research proved the presence of organic micropollutants in river water and their

migration from the river to the wells. Pollutants were reduced on the flow path. The lowest

degree of pollutants reduction (~17%) was observed in the horizontal well with drains located

5 m below the river bed. The degree of reduction increased with increasing distance of the wells

from the river. Reduction rates >50% were observed in vertical wells located 60-80 m from the

river. The highest reductions were achieved at sampling points located >250 m from the river,

there only the most persistent substances (e.g. carbamazepine, chlorotoluron) were found.

Processes such as sorption, aerobic biodegradation and dilution as a result of groundwater

inflow are responsible for organic micropollutants reduction. The depth of filtering, the

efficiency of the well's work and the hydrogeological conditions also have an impact.
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Lista publikacji wchodzących w skład rozprawy

Przedstawiona rozprawa doktorska stanowi zbiór powiązanych tematycznie artykułów

opublikowanych w czasopismach naukowych posiadających współczynnik wpływu Impact

Factor (IF). Sumaryczny IF (zgodny z rokiem publikacji artykułów, zaś w przypadku artykułu

nr 4 za rok 2021) przedstawionego zbioru wynosi 8,598, zaś suma punktów MEiN wynosi 370.

Łączna liczba cytowań bez autocytowań według bazy Scopus wynosi 27 (stan na 13.02.2022

r.).

W skład rozprawy wchodzą następujące publikacje:

1. Dragon K., Górski J., Kruć R., Drożdżyński D., Grischek T., 2018. Removal of Natural

Organic Matter and Organic Micropollutants during Riverbank Filtration in Krajkowo,

Poland. Water, 10, 1457.

(IF 2,524, pkt. MEiN 100, udział w powstaniu artykułu: 40%)

2. Dragon K., Drożdżyński D., Górski J., Kruć R., 2019. The migration of pesticide

residues in groundwater at a bank filtration site (Krajkowo well field, Poland).

Environmental Earth Sciences, 78, 593.

(IF 2,18, pkt. MEiN 70, udział w powstaniu artykułu: 20%)

3. Kruć R., Dragon K., Górski J., 2019. Migration of Pharmaceuticals from the Warta

River to the Aquifer at a Riverbank Filtration Site in Krajkowo (Poland). Water, 11,

2238.

(IF 2,544, pkt. MEiN 100, udział w powstaniu artykułu: 80%)

4. Kruć-Fijałkowska R., Dragon K., Drożdżyński D., 2022. Factors affecting the

concentrations of pharmaceutical compounds in river and groundwaters: efficiency of

riverbank filtration (Mosina-Krajkowo well field, Poland). Geological Quarterly, 66: 3.

(IF 1,35, pkt. MEiN 100, udział w powstaniu artykułu: 90%)
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Wprowadzenie

Zaopatrzenie ludności w wodę do picia zazwyczaj oparte jest na wodach podziemnych.

Na niektórych obszarach zasoby wód podziemnych są niewystraczające do zaspokojenia

potrzeb ludności, co dotyczy szczególnie obszarów dużych aglomeracji miejskich.

Zapewnienie wody pitnej poprzez ujmowanie wód powierzchniowych jest natomiast

ograniczone ze względu na ich niekorzystną jakość i duże koszty uzdatniania. To sprawia, że

do pozyskiwania wody do picia wykorzystywane są inne metody, niż bezpośredni pobór wód

powierzchniowych czy podziemnych. Jedną z alternatywnych metod jest zastosowanie

infiltracji brzegowej (wymuszonej), dzięki której zasoby wód podziemnych wzbogacane są

wodami powierzchniowymi (Wieczysty, 1982). Ujęcia infiltracji brzegowej lokalizowane są

w pobliżu rzek, jezior lub innych zbiorników wodnych. Pracujące studnie ujęcia infiltracji

brzegowej tworzą lej depresji, co wymusza infiltrację wód powierzchniowych do warstwy

wodonośnej.

Infiltracja brzegowa uważana jest za naturalną metodę uzdatniania wody, dzięki której

zastosowana na dalszym etapie technologia inżynieryjnego uzdatniania wody jest ułatwiona

(Maeng i in., 2013; Hamann i in., 2016). Infiltrujące wody przebywając w środowisku

geologicznym podlegają różnorodnym procesom hydrogeochemicznym, które wpływają na

poprawę jakości wody. Wśród tych procesów wyróżnić można sorpcję, filtrację, biodegradację

czy wymianę jonową. W wyniku mieszania się wód powierzchniowych i niezanieczyszczonych

wód podziemnych następuje rozcieńczanie zanieczyszczeń (Hiscock i Grischek 2002; Ray i in.,

2002; Forizs i in., 2005). Wskutek zachodzących procesów następuje stabilizacja temperatury

wody, usuwanie bakterii, a także redukcja stężeń zanieczyszczeń (Maeng i in., 2013).

Prowadzone w wielu miejscach na świecie badania dowodzą, iż w wodach

powierzchniowych występują mikrozanieczyszczenia organiczne, jakimi są m.in. pestycydy,

farmaceutyki, używki i środki kosmetyczne (Heberer i in., 2004; Schmidt i in., 2007; Kovačević

i in., 2017). Należą one do grupy nowopojawiających się zanieczyszczeń (ang. emerging

contaminants). Źródłem mikrozanieczyszczeń w wodach są ścieki komunalne, szpitalne

i przemysłowe, wysypiska śmieci oraz działalność rolnicza (Sui et al., 2015; Ślósarczyk i in.,

2021). Specyfiką infiltracji brzegowej jest zależność jakości pozyskiwanych wód od jakości

wód zasilających (powierzchniowych) (Górski i in., 2019). Występujące w wodach

powierzchniowych zanieczyszczenia mogą w wyniku filtracji brzegowej migrować do warstwy

wodonośnej. Natomiast wymienione powyżej procesy powodują zmniejszenie stężeń

zanieczyszczeń migrujących z wód powierzchniowych.
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Niniejsza rozprawa poświęcona jest problematyce występowania mikrozanieczyszczeń

organicznych w wodach powierzchniowych i infiltracyjnych ujęcia Mosina-Krajkowo,

a także rozpoznaniu czynników i procesów warunkujących ich migrację z wód

powierzchniowych do studni.

Na podstawie danych literaturowych opisujących zanieczyszczenie wód powierzchniowych

postawiono hipotezę badawczą o możliwości występowania mikrozanieczyszczeń

organicznych w wodach rzeki Warty. W przypadku zanieczyszczenia wód rzecznych, które

zasilają ujęcie Mosina-Krajkowo stwierdzono ryzyko obecności pestycydów, farmaceutyków

i innych związków organicznych w wodach ujmowanych ze studni. Dotychczas badania nad

występowaniem farmaceutyków, używek i środków kosmetyczne w wodach infiltracyjnych nie

były przeprowadzone w Polsce.

W oparciu o dane literaturowe założono, że czynnikami warunkującymi występowanie,

stopień zanieczyszczenia i migrację mikrozanieczyszczeń organicznych są odległość studni od


[…]

much greater dis tance in the case of the VWs.

The re moval of phar ma ceu ti cal com pounds from wa ter is
fa voured by oxi dis ing con di tions (Kovaèeviæ et al., 2017). Pub -
lished data in di cate that deg ra da tion by aer o bic bac te ria is one
of the main pro cesses of re mov ing phar ma ceu ti cal com pounds
at RBF sites (Massmann et al., 2006; Abdelrady et al., 2019).
Gen er ally more oxic in fil tra tion is ob served close to a sur face
wa ter res er voir or river than fur ther along the flow path (Heberer
et al., 2008; Massmann et al., 2008a, b). The pres ence of dis -
solved ox y gen and a rel a tively high re dox po ten tial al low aer o -
bic biodegradation to take place. At the site stud ied, the ORP
val ues de creased from 293 mV in sur face wa ter to 145 mV in
the VWs (Ta ble 3 and Fig. 5B). Biodegradation can be of pri -
mary im por tance in the VWs, in the sec tion of wa ter flow from
the river to the wells, be fore the dis solved ox y gen and re dox po -
ten tial de crease. In the HW dis solved ox y gen is pres ent and the
re dox po ten tial is rel a tively high, how ever, due to the short
travel time from the river to the wells (~1 day) and oc cur rence of
or ganic-rich fine-grained sed i ments, the con di tions are more fa -
vour able for sorp tion.

The VWs are lo cated at sim i lar dis tances from the river.
How ever, the re duc tion in phar ma ceu ti cal com pounds among
in di vid ual wells var ies (Ta ble 6). A pre vi ous find ing con sid ered
dif fer ent in fil tra tion con di tions along the well bar rier (Górski et
al., 2021; Matusiak et al., 2021). Well 24L stands out, with the
high est con cen tra tion of phar ma ceu ti cal com pounds rel a tive to
the other wells. This may be caused by the par tic u lar na ture of
the geo log i cal struc ture, hydrogeological con di tions, and well
con struc tion. The aqui fer in the 24L area con sists of coarse-
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T a b l e 8

Fre quency of phar ma ceu ti cal com pound de tec tion (FoD %)

Warta
River HW 168b/2 177b/1 34L 19L 24L 1AL

Carbamazepine 100 100 100 100 100 100 100 100

Diclofenac 100 67 0 50 67 83 33 83

Lamotrigine 100 100 83 100 83 50 83 83

Fluconazole 100 100 100 100 100 100 100 100

Gabapentin 50 67 33 67 17 67 67 83

Paracetamol 0 17 17 17 17 0 17 0

Sulphametoxazol 83 83 100 83 100 100 67 100

Sulphapiridine 100 83 100 83 100 67 100 100

Telmisartan 100 100 100 83 100 67 83 83

Tramadol 100 100 100 100 100 100 100 100

grained sed i ments with the high est hy drau lic con duc tiv ity. The
well is op er ated at the high est ca pac ity, which leads to shorter
travel times (Ta ble 1). These con di tions fa vour the rapid flow of
wa ter and a higher share of river wa ter in the to tal wa ter bal ance
com pared to the other wells, and so phar ma ceu ti cal com pound
con cen tra tions in well 24L are higher than in the other wells.

SUMMARY AND CONCLUSIONS

1. Re search showed the pres ence of phar ma ceu ti cal com -
pounds in the Warta River and in riv er bank fil tra tion (RBF) wa -
ter at the Mosina-Krajkowo site (West Po land). The high est
con cen tra tions of micropollutants oc curred in sur face wa ter
(Warta River, pro tec tive chan nel). The re search also showed
that phar ma ceu ti cal com pound re duc tion in creases as the
sam pling points‘ dis tance from the source wa ter (river) in -
creases.

2. The most fre quently de tected phar ma ceu ti cal com -
pounds were: carbamazepine, fluconazole, tramadol, sulpha -
methoxazole and sulphapyridine. Among the ten com pounds
tested for carbamazepine con cen tra tions were found to have
the low est re duc tion rates in the RBF wa ter. The high est re duc -
tion rates were de ter mined for diclofenac and telmisartan. The
oc cur rence and con cen tra tions of phar ma ceu ti cal com pounds
do not show marked sea sonal vari abil ity.

3. In the hor i zon tal well (HW), with drains lo cated 5 m be low
the river bot tom, the re duc tion in phar ma ceu ti cal com pounds
was lower than in the ver ti cal wells (VWs). The HW ab stracts
sur face wa ter by riverbed fil tra tion. Wa ter in fil tra tion through the

fine bed sed i ments with a high con tent of or ganic mat ter causes
sorp tion of the phar ma ceu ti cal com pounds. Ad di tion ally, in the
HW, con di tions for biodegradation oc cur. The VWs ab stract
wa ter mainly by riv er bank fil tra tion, due to more fa vour able con -
di tions. The pro cesses that re duce micropollutant con cen tra -
tions in the VWs are: mix ing with un pol luted am bi ent ground wa -
ter, aer o bic biodegradation in the pres ence of dis solved ox y gen
and a rel a tively high re dox po ten tial in the wa ter, and sorp tion
on fine-grained sed i ments with high or ganic mat ter con tent.

4. Dif fer ent de grees of re duc tion in phar ma ceu ti cal com -
pounds, rang ing from 53–71%, oc curred in VWs lo cated at sim -
i lar dis tances from the river. This re flects dif fer ent geo log i cal
struc tures, hydrogeological con di tions (e.g., hy drau lic con duc -
tiv ity, hy drau lic gra di ent) and op er at ing pa ram e ters (e.g., ca -
pac ity).

5. Re search in di cates the oc cur rence of phar ma ceu ti cal
com pounds listed on the Eu ro pean Un ion Watch list of sub -
stances of emerg ing con cern, and shows the ne ces sity of con -
stant mon i tor ing of both sur face and RBF wa ter as re gards
these com pounds.
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Temperature pH ORP Oxygen TOC DOC COD Cl- Carbamazepine Diclofenac Lamotrigine Fluconazole Gabapentin Paracetamol Sulfametoxazole Sulfapiridine Telmisartan Tramadol

°C mV mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L µg/L µg/L µg/L µg/L µg/L µg/L µg/L µg/L µg/L µg/L

Warta 9.1 8.5 282 15.6 6.0 5.4 4.6 44.7 0.142 0.101 0.031 0.048 0.003 0.000 0.033 0.026 0.179 0.175

Protective
channel

9.2 8.4 303 15.5 4.6 4.4 4.4 43.3 0.148 0.109 0.031 0.052 0.004 0.006 0.029 0.024 0.206 0.235

HW 9.3 7.9 279 8.4 4.3 4.2 3.2 44.5 0.149 0.020 0.031 0.058 0.006 0.005 0.044 0.020 0.118 0.147

168b/2 8.8 8.0 252 2.0 4.0 3.9 2.8 43.1 0.114 0.000 0.016 0.043 0.003 0.004 0.037 0.016 0.032 0.088

177b/1 11.8 7.6 53 0.0 3.8 3.7 2.8 42.8 0.097 0.001 0.013 0.045 0.005 0.003 0.024 0.011 0.006 0.102

34L 12.1 7.6 126 0.9 4.1 4.1 3.2 40.5 0.093 0.002 0.014 0.032 0.002 0.004 0.023 0.012 0.008 0.062

19L 11.6 7.3 165 0.6 4.9 4.7 4.6 40.8 0.083 0.004 0.007 0.016 0.007 0.000 0.010 0.008 0.002 0.066

24L 11.0 7.6 155 1.4 4.2 4.1 3.1 42.2 0.115 0.001 0.015 0.030 0.005 0.010 0.035 0.015 0.009 0.099

1AL 11.2 7.6 133 1.7 4.5 4.4 3.6 41.3 0.100 0.007 0.009 0.028 0.006 0.000 0.016 0.014 0.009 0.053

Appendix 1: Average values of parameters from all sampling campaigns
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