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Recenzja

rozprawy doktorskiej Pani mgr Roksany Kruć-Fijałkowskiej

pt. „Mikrozanieczyszczenia organiczne w wodach powierzchniowych
i infiltracyjnych ujęcia Mosina-Krajkowo zaopatrującego

aglomerację poznańską"

Recenzja ww. rozprawy doktorskiej została wykonana na podstawie pisma Przewodniczącego Rady
naukowej dyscypliny nauki o Ziemi i środowisku Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
z dnia 02.03.2022 r. wynikającego 2 uchwały nr 32-2021/2022 z dnia 22.02.2022 r.

Rozprawa doktorska Pani mgr Roksany Kruć-Fijałkowskiej składa się z czterech

recenzowanych artykułów naukowych dotyczących zagadnień związanych z oceną

występowania mikrozanieczyszczeń organicznych, takich jak: farmaceutyki, pestycydy,

używki oraz środki kosmetyczne w wodach powierzchniowych i infiltracyjnych ujęcia Mosina-

Krajkowo. Autorka podjęła także próbę identyfikacji czynników i procesów warunkujących

migrację tych zanieczyszczeń.

Artykuły wchodzące w skład rozprawy zostały opublikowane w latach 2018-2022

wrecenzowanych czasopismach znajdujących się na liście JCR. Stanowią one spójny

ipowiązany ze sobą tematycznie zbiór. Ich sumaryczny Impact Factors wynosi 8,598

natomiast suma punktów wg wykazu Ministerstwa Edukacji i Nauki wynosi 370. Łączna liczba

cytowań bez autocytowań wedlug bazy Scopus wynosi 27 (według stanu na 13.02.2022 r.).

Są to cytowania dla trzech prac, bez ostatniego artykulu, który ukazał się w2022 r. i nie

figuruje jeszcze w bazach. Praktycznie identycznie wyglądają cytowania omawianych prac

według bazy Web of Science (stan na 20.03.2022 r.).
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W skład rozprawywchodzą następujące publikacje:

1. Dragon K., Górski J., Kruć R., Drożdżyński D., Grischek T., 2018. Removal of Natural Organic

Matter and Organic Micropollutants during Riverbank Filtration in Krajkowo, Poland.

Water, 10, 1457. (IF 2,524, pkt. MEiN 100, udział w powstaniu artykułu: 40%)

2. Dragon K., Drożdżyński D., Górski J., Kruć R., 2019. The migration of pesticide residues in

groundwater at a bank filtration site (Krajkowo well field, Poland). Environmental Earth

Sciences, 78, 593. (IF 2,18, pkt. MEiN 70, udział w powstaniu artykułu: 20%)

3. Kruć R., Dragon K., Górski J., 2019. Migration of Pharmaceuticals from the Warta River to

the Aquifer at a Riverbank Filtration Site in Krajkowo (Poland). Water, 11, 2238. (IF 2,544,

pkt. MEiN 100, udział w powstaniu artykułu: 80%)

4. Kruć-Fijałkowska R., Dragon K., Drożdżyński D., 2022. Factors affecting the concentrations

of pharmaceutical compounds in river and groundwaters: efficiencyof riverbank filtration

(Mosina-Krajkowo well field, Poland). Geological Quarterly, 66: 3. (IF 1,35, pkt. MEiN 100,

udział w powstaniu artykułu: 90%).

Przedłożona do oceny rozprawa pt.: „Mikrozanieczyszczenia organiczne w wodach

powierzchniowych i infiltracyjnych ujęcia Mosina-Krajkowo zaopatrującego aglomerację

poznańską" obejmuje autorską syntezę problemu przedstawiającą koncepcję badawczą,

przegląd metod, problematyki oraz wyników badań wraz z wynikającymi z nich wnioskami.

Integralną część stanowią załączone, wymienione powyżej, oryginalne prace badawcze. Na

końcu opracowania zestawiono oświadczenia Autorów o ich udziale procentowym oraz

merytorycznym wkładzie w poszczególne artykuły. Całość zestawienia zawarta została na 79

stronach.

Autorka za podstawowy cel badawczy przyjęła rozpoznanie i identyfikację czynników

oraz procesów wpływających na migrację mikrozanieczyszczeńorganicznych występujących

w wodach powierzchniowych i infiltracyjnych ujęcia Mosina-Krajkowo.

Mikrozanieczyszczenia organiczne, jak: pestycydy, farmaceutyki, używki czy środki

kosmetyczne należą do stosunkowo nowych zanieczyszczeń, które praktycznie nie były

dotychczas na obszarze Polski badane. Ich ogniskiem mogą być np.: ścieki komunalne

iprzemysłowe, intensywna działalność rolnicza czy też odcieki ze składowisk odpadów.

UNIWERSYTETMIKOŁAJAKOPERNIKAW TORUNIU Wydllal Nauk O Zleml l Gospodarkl Przestrzennej, ul Lwowska 1, 877100 Toruń,
Polska. Ie) ME 56 611 25 85, fax +48 56 61125 86, email. dwnozx@umk„p|„ www.geoumŁpI

UNIWERSYTET
MIKOŁAJA KOPERNIKA
W TORU NW

Wydzial Nauk o Ziemi
i Gospodarki Przestrzennej

Rozprawa doktorska bazuje na czterech oryginalnych i spójnych tematycznie artykułach,

które dotyczą badań przeprowadzonych na ujęciu infiltracyjnymMosina-Krajkowo. Ujęcie to

znajduje się około 30 km na południe od Poznania i zaopatruje w wodę aglomerację

poznańską.

W początkowej części rozprawy zamieszczony został autorski tekst, gdzie w rozdziale

zatytułowanym Wprowadzenie naświetlono zagadnienie mikrozanieczyszczeńpojawiających

się w wodach powierzchniowych i podziemnych. Autorka przedstawiła tu także cele

badawcze rozprawy. W kolejnej części Materiały i metody omówiła obszar badań

iprzedstawiła charakterystykę ujęcia Mosina-Krajkowo oraz przedstawiła metodykę badań.

W rozdziale Problematyka i wyniki badań zamieściła krótka charakterystykę osiągnięcia,

kolejno odnosząc się do publikacji wchodzących w skład rozprawy. W dalszej części,

wrozdziale Wnioski, zamieszczone zostało podsumowanie cyklu artykułów wraz

z najistotniejszymi wnioskami z przeprowadzonych w ramach dysertacji badań. Następnie po
zamieszczeniu spisu Literatury zostały załączone cztery prace wchodzące w skład rozprawy.

Pierwszy z artykułów, pt.: „Removal of Natural Organic Matter and Organic

Micropollutants during Riverbank Filtration in Krajkowo, Poland”, autorstwa: Dragon K.,

Górski J., Kruć R., Drożdżyński D., Grischek T., został opublikowany w 2021 roku

wczasopiśmie Water. Czasopismo znajduje się w wykazie czasopism naukowych MEiN

i aktualnie ma przypisane 100 pkt., natomiast Impact Factor wynosi 2,524.W pracy Autorzy

oceniają efektywność usuwania materii organicznej poprzez infiltrację brzegową oraz

możliwość migracji farmaceutyków i pestycydów do studni ujęcia. Te pilotażowe badania

były podstawą do zaplanowania kolejnych prac badawczych dotyczących

mikrozanieczyszczeń organicznych na ujęciu Mosina-Krajkowo. Wkład Pani mgr Roksany

Kruć-Fijałkowskiej w przygotowanie tego artykułu został oceniony na 40 %. Z oświadczeń

współautorów wynika, że doktorantka uczestniczyła w pracach terenowych, wykonała

obliczenia statystyczne—i przygotowała ryciny. Współtworzyła interpretację wyników badań,

dyskusję oraz przygotowała tekst i korektę artykułu.
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Kolejna publikacja stanowiąca część rozprawy to artykuł autorstwa: Dragon K.,

Drożdżyński D., Górski J., Kruć R., pod tytułem „The migration of pesticide residues in

groundwater at a bank filtration site (Krajkowo well field, Poland)". Praca ukazała się

w 2019 r. w czasopiśmie Environmental Earth Sciences, znajdującym się na liście czasopism

MEiN z liczbą 70 pkt., zaś wskaźnik IF wynosi 2,18. W pracy analizowano tempo usuwania

pestycydów w studniach znajdujących się w różnych odległościach od koryta rzeki Warty.

Pod uwagę były brane także okresy aplikowania pestycydów przez rolników oraz warunki

hydrologiczne. Stwierdzono istotną zależność pomiędzy zawartością pestycydów w wodach

aokresami ich stosowania oraz potwierdzono wysoką skuteczność usuwania pestycydów

dzięki filtracji brzegowej. W pracy tej wykazano także duży wpływ warunków

hydrologicznych (np. susze hydrologiczne), na stężenia pestycydów w rzece i ich migrację

w wodach infiltracyjnych. Wkład Pani mgr Roksany Kruć-Fijałkowskiej w przygotowanie tego

artykułu został oceniony na 20 %, a zakres merytoryczny jest identyczny jak w przypadku

pierwszej pracy.

Trzeci z artykułów uwzględniony w rozprawie, zatytułowany „Migration of

Pharmaceuticals from the Warta River to the Aquifer at a Riverbank Filtration Site in

Krajkowo (Poland)" autorstwa: Kruć R., Dragon K., Górski J., opublikowany został w 2019 r.

ponownie wczasopiśmie Water (IF 2,544, MEiN 100 pkt.). W pracy przedstawiono ocenę

występowania i migracji farmaceutyków z wód rzeki Warty do studni ujęcia infiltracyjnego

w kontekście zróżnicowanej odległości i różnego czasu przepływu wody. Najwyższe stężenia

farmaceutyków odnotowanow wodzie powierzchniowej, i podobnie jak we wcześniejszych

badaniach wzrastającą redukcję zanieczyszczeń na drodze przepływu z rzeki do studni.

Redukcję wynoszącą około 80% odnotowano w studniach znajdujących się 60-80 m od

koryta rzeki, natomiast w otworze znajdującym się 250 m od rzeki wykryto tylko najtrwalsze

substancje zanieczyszczające.Wkład Pani mgr Roksany Kruć-Fijałkowskiej w przygotowanie

tego artykułu został oceniony na 80 %. Z oświadczeń współautorów wynika, że doktorantka

tworzyła koncepcje badań oraz je koordynowała. Uczestniczyła w pracach terenowych,

wykonała obliczenia statystyczne i opracowała ryciny. Współtworzyła interpretację wyników

badań, dyskusję oraz przygotowała tekst i korektę artykułu.
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Czwarta praca stanowiąca część rozprawy to artykuł autorstwa: Kruć-Fijałkowska R.,

Dragon K., Drożdżyński D., pod tytułem Factors affecting the concentrations of

pharmaceutical compounds in river and groundwaters: efficiency of riverbank filtration

(Mosina-Krajkowo well field, Poland) została opublikowana w 2022 r. w czasopiśmie

Geological Quarterly znajdującym się na liście czasopism MEiN z 100 pkt., zaś wskażnik IF

wynosi 1,35. W pracy tej podjęto próbę zidentyfikowanie czynników i procesów

warunkujących występowanie i stężenia farmaceutyków w wodach na ujęciu Mosina-

Kajkowo. Autorzy wykazali, iż za redukcję farmaceutyków odpowiedzialne są: sorpcja,

biodegradacja i rozcieńczanie zanieczyszczeńw wyniku dopływu wód podziemnych. Znaczący

wpływ na stężenia farmaceutyków mają także: warunki hydrogeologiczne, budowa

geologiczna, parametry konstrukcyjne studni oraz warunki eksploatacji studni. Wkład Pani

mgr Roksany Kruć—Fijałkowskiej w przygotowanie tego artykułu został oceniony na 90 %,

a zakres merytoryczny podobny jak w przypadku wcześniejszychprac.

Infiltracja brzegowa uważana jest za naturalną metodę uzdatniania wody.

Zaprezentowane wyniki badań wykazały wysoką skuteczność oczyszczania wód rzecznych

poprzez infiltrację także w przypadku tzw. „nowych zanieczyszczeń" (emerging

contaminants). Pestycydy, farmaceutyki, używki i środki kosmetyczne są skutecznie

eliminowane na drodze przepływu (infiltracji) wody z rzeki do studni infiltracyjnych ujęcia.

Ważnym osiągnięciem, poza identyfikacją zanieczyszczeń, jest wskazanie konkretnych

odległości, na których zanieczyszczenia te ulegają redukcji. Jest to istotne dla lokalizacji

nowych studni, które powinny znajdować się wodpowiedniej odległości od rzeki, gdzie

procesy sorpcji, biodegradacji czy lokalne warunki hydrogeologiczne skutecznie ograniczą

bądź nawet całkowicie wyeliminują tego typu zanieczyszczenia.

Zakres prac i prezentacja wyników badań oraz zestawienie wniosków zebranych przez

mgr Roksanę Kruć-Fijałkowską wskazuje na właściwe, syntetyczne ujęcie problemu

badawczego. Prawidłowo przygotowany i odpowiednio zestawiony materiał badawczy

świadczy o umiejętności przeprowadzenia syntezy naukowej. Doktorantka wykazała bardzo

dobre opanowanie narzędzi statystycznych, wykazała się także znajomością programów

graficznych, stosowanych przy prezentacji wyników. Niewątpliwie Pani mgr Roksana Kruć-
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Fijałkowska musiała znacząco rozszerzyć swoja dotychczasową wiedzę geologiczną

ihydrogeologiczną 0 zakres nowoczesnej analityki chemicznej oraz zupełnie jej nieznany

(poza ramami programów studiów geologicznych) zakres prac i oznaczeń laboratoryjnych.

Podczas analiz przedstawionego materialu nasuwają się także zagadnienia

dyskusyjne, jak np.:

czy porównywano wyniki oznaczeń „nowych zanieczyszczeń" z różnych lat i serii

badawczych, które wykonywano w różnych laboratoriach ?;

czy były pobierane tzw. próbki ślepe /zerowe w celu weryfikacji uzyskanych wyników

przez poszczególne laboratoria badawcze;

- czy pobierano próbki wody do badań na dopływie wód podziemnych (tzw.

niezanieczyszczonewody), które rozcieńczaływody pochodzące z rzeki ?;

- z jaką precyzją można oszacować/oszacowano udział wód infiltracyjnych

w poszczególnychotworach na ujęciu Mosina-Krajkowo ?

w jaki sposób był uwzględniany czas dopływu wody do ujęć? czy tylko na podstawie
badań modelowych ? czy zostały zastosowane znaczniki środowiska i w jakim stopniu
je wykorzystano ?

Jednocześnie podkreślam, iż zdaję sobie sprawę, że jest to problem niezmiernie złożony
i może to być zagadnienie na osobną dysertację. Jednak te zagadnienia są istotne dla

weryfikacji uzyskanych wyników 3 stopień ich znajomości wplywa na rozpoznanie
czynników i procesów warunkujących migrację zanieczyszczeń z wód powierzchniowych
do studni.

Doktorantka zrealizowała zakładany cel badawczy. Pod względem merytorycznym

praca nie budzi zastrzeżeń. Opiniowana rozprawa doktorska ma charakter metodyczny oraz

praktyczny. Powinna być pomocna przy planowaniu nowych inwestycji na ujęciu Mosina—

Krajkowo a także może przyczynić się do ustalenia zasad monitoringu tego typu

zanieczyszczeńna innych ujęciach infiltracyjnych w Polsce.

Należy podkreślić, że recenzowana praca wymagała dużego zaangażowania

doktorantki wprzygotowanie i przeprowadzenie badań terenowych. Musiała się Ona

zmierzyć z nowym zagadnieniem, które dotychczas praktycznie w Polsce nie było

realizowane, także od strony metodycznej i laboratoryjnej. Pewne wstępne doniesienia

otego typu zanieczyszczeniach pojawiały się jedynie w nielicznych publikacjach, jak np.
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Kuczyńska (2017) czy Kmiecik i in. (2017, 2020). Niewątpliwie podkreślić trzeba nowatorskie

oraz kompleksowe podejście do tego typu badań na obszarze Polski.

Po analizie treści artykułów, stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej, oraz

autorskiego tekstu rozprawy, biorąc także pod uwagę kwestie dyskusyjne, wyrażam zdanie,

że przedłożona do recenzji rozprawa porusza niezmiernie istotny, oryginalny problem

naukowy. Z pewnością zebrany materiał badawczy może być wykorzystany aplikacyjnie,

a metodyka badawcza znaleźć zastosowanie na innych ujęciach infiltracyjnych.

Przedstawiony materiał wnosi istotny wkład w rozwoju nauki, w zakresie hydrogeologii.

Wniosek końcowy

W konkluzji stwierdzam, że opiniowana rozprawa doktorska Pani mgr Roksany Kruć—

Fijałkowskiej jest oryginalnym osiągnięciem badawczym. Doktorantka osiągnęła założony cel

pracy i wykazała, iż posiada zdolność do samodzielnego rozwiązywania zagadnień

badawczych. Wykazała zdolność do rozwiązywania problemów naukowych oraz

wnioskowania na podstawie uzyskanych wynikówbadań.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska zgodnie z przepisami ustawy z dnia

20 lipca 2018 r. (Dz. U. 2018 poz. 1668) „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce", spełnia

wymogi stawiane rozprawom doktorskim. Wnioskuję zatem do Rady dyscypliny nauki

o Ziemi i środowisku Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu o dopuszczenie Pani

Roksany Kruć-Fijałkowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

„Mm ”w”,
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